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	Përshkrimi i lëndës:
	     
Lënda Sintaksë përgjithësisht trajton strukturën gramatikore të shqipes, funksionin gramatikor të fjalës brenda një sistemi marrëdhëniesh sintaksore, aspekte të teorisë sintaksore, tipat e marrëdhënieve sintaksore, mënyrat dhe mjetet e shprehjes së raporteve sintaksore në fjali, tipat e fjalive sipas llojit të kumtimit,  fjalitë e paplota. Funksionet gramatikore të përbërësve sintaksorë në fjali. Fjalitë e përbëra me bashkërenditje, fjalitë e përbëra me nënrenditje dhe tipin e fjalive të përbëra jolidhëzore, fjalitë e ndërmjetme, ligjëratën e drejtë dhe të zhdrejtë, etj. 



	Qëllimet e lëndës:
	  
 Ky modul ka për qëllim t’u ofrojë njohuri të përgjithshme studentëve për strukturën sintaksore të shqipes, për funksionet gramatikore dhe logjike të përbërësve sintaksorë në fjali, për veçoritë e ndërtimit të fjalisë së thjeshtë në gjuhën shqipe, veçoritë e ndërtimit të fjalisë së përbërë  dhe funksionin gramatikore të fjalive me nënrenditje, për raportet bashkërenditëse, nënrenditëse dhe asindetike në fjalinë e përbërë. Brenda kuadrit teorik do të trajtohen edhe koncepte të gjuhësisë strukturale, si: koncepti i sintagmës, struktura argumentore e fjalisë, konceptimi i fjalisë si hierarki strukturore etj. 





	
Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti (studentja): 

	
	· Identifikon konceptet sintaktike dhe terminologjinë 

	
	· vlerëson statusin e përbërësve sintaksorë dhe kriteret që e përcaktojnë funksionin e tyre

	
	· identifikon tipa të ndryshëm të fjalive.

	
	· analizon strukturën sintaksore të gjuhës shqipe nga aspekti strukturor dhe gramatikor.
 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	        15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                               15
	30

	Punë praktike
	5	2
	10

	Përgatitje për test intermediar
	8                               1
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
		15min                       10
	2.5

	Puna në terren
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	2                                2
	4                    

	Detyrë shtëpie
	2	          15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                               13
	39

	Përgatitja për provimin final 
	3                             3
	9

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	     2  
	4                

	Projektet, prezantimet, etj.
	2	    1
	2                 

	Gjithsej
	
	176 orë
176 : 25 = 7,04
7 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	 Ligjërata, ushtrime, punë me shkrim, debate etj.


	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria:                   10 %
Aktivitete dhe detyra:       15 % 
Punimi seminarik:            15 %
Test semestral 1                30 %
[bookmark: _GoBack]Test semestral 2                30 %
Gjithsej:                            100%

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	40%
	60 %





	Literatura primare: 
	·  Gramatika e gjuhës shqipe 2, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë 2002  
· Thoma Dhima, Gjuha Shqipe – Sintaksa,  Tiranë 2005 

	Literatura shtesë:  
	 
· Menella Totoni, Fraza me nënrenditje, Tiranë 2000  
· Mehmet Celiku, Sintaksë e gjuhës shqipe. Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan. Tiranë 2012  
· Kelmendi T., Studime sintaksore, Prishtinë, 2008.
· 
•	Menella Totoni, Fraza me nënrenditje, Tiranë 2000  
•	Rodney Huddlestone& Geofray Pullum, The Cambridge gramar of the english language. 2002.
•	Radford, A. (1997). Syntax.  A minimalist introduction.The MIT Press Cambridge Massachusetts. England. 





	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Njohuri të përgjithshme për sintaksën. 

	Java 2:
	Njohuri të përgjithshme për fjalinë: tipat e fjalive sipas kuptimit, strukturës dhe modalitetit.

	Java 3:
	Struktura e fjalisë: Grupet e fjalëve (Kategoritë sintagmatike): SE, SM, SF, SP, SN. 

	Java 4
	Përbërësit bazë të fjalisë: grupi emëror i kryefjalës dhe grupi foljor i kallëzuesit. Funksionet gramatikore dhe semantike

	Java 5
	Pozicionet komplement dhe adjunkt në strukturën e fjalisë

	Java 6
	Konceptet: grup i fjalëve (sintagmë), strukturë hierarkike e fjalisë, strukturë argumentore e foljes; gramatikalitet dhe jogramatikalitet.

	Java 7:
	Funksionet gramatikore: kryefjala, kallëzuesi, kundrinori, përcaktori

	Java 8:
	Funksionet gramatikore: plotësi predikativ, apozicioni (ndajshtimi), thirrori dhe rrethanori (tipat e rrethanorëve). Test 1

	Java 9:
	Përbërësit sintaksorë homogjenë dhe përbërësit sintaksorë të veçuar

	Java 10:
	Fjalitë e paplota. Rendi i përbërësve sintaksorë në fjalinë dëftore. Test 1

	Java 11:
	Fjalia e përbërë: Marrëdhëniet bashkërenditëse, marrëdhëniet nënrenditëse dhe jolidhëzore.

	Java 12:
	Fjalia e përbërë me marrëdhënie bashkërenditëse.

	Java 13:
	Fjalia e përbërë me marrëdhënie nënrenditëse: fjalitë e varura ftilluese dhe fjalitë e varura përcaktore

	Java 14:  
	Fjalia e përbërë me nënrenditje: fjalitë rrethanore

	Java 15:    
	Ligjërata e drejtë dhe ligjërata e zhdrejtë. Rend i fjalive në periudhë.  Test 2

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët janë të obliguar t’i vijojnë me rregull ligjëratat. Nuk lejohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti u nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. Sjellja e mësimdhënësit dhe e studentëve bazohet në kodin e mirësjelljes dhe të etikës në kuadër të UP-së.
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